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NUOVO RECORD PER NUMERO DI 
CONTRATTI SCAMBIATI SUL LONDON 
STOCK EXCHANGE GROUP  
 
Il numero complessivo di contratti realizzati sul mercato azionario dal 

London Stock Exchange Group ha raggiunto in ottobre il livello record di 

29,6 milioni, in crescita del 55% su ottobre 2007. 

 

Il numero medio di contratti scambiati giornalmente nel corso del mese ha 

raggiunto gli 1,3 milioni, per un controvalore giornaliero medio di 13,6 

miliardi di euro (10,7 miliardi di sterline). 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

I contratti complessivamente scambiati su azioni britanniche sui sistemi 

telematici sono stati 21,4 milioni, cifra record che rappresenta anche un 

aumento del 68% su ottobre 2007. Il controvalore scambiato è diminuito 

del 4% a 219,6 miliardi di euro (172,8 miliardi di sterline ), 

significativamente meno se paragonato alla perdita  media del 35% 

registrata dal FTSE 100 di ottobre 2008 su ottobre 2007.  

 

Il numero medio giornaliero di contratti ha raggiunto il record di 929.970 e 

il controvalore medio giornaliero è stato di 9,5 miliardi di euro (7,5 miliardi 

di sterline).  

 

Scambi su azioni italiane sui sistemi telematici  

I contratti su azioni italiane durante ottobre hanno raggiunto il secondo 

livello più elevato di sempre a 7 milioni, in crescita del 23% rispetto allo 

stesso mese del 2007. La diminuzione del 46% del valore medio 
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dell’indice MIB rispetto a ottobre 2007 si è tradotta in una diminuzione del 

50% nel controvalore scambiato, pari a 72,9 miliardi di euro (57,3 miliardi 

di sterline).   

 

Il numero medio giornaliero di contratti nel mese di ottobre è stato di 

303.451 e il controvalore medio giornaliero è stato pari a 3,2 miliardi di 

euro (2,5 miliardi di sterline ).  

 

Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici 

Il numero di contratti realizzati su azioni internazionali è aumentato del 

74% rispetto ad ottobre 2007, a 1,3 milioni, poco al di sotto del record 

raggiunto lo scorso settembre. 

Il controvalore complessivo è diminuito del 10% rispetto al valore 

dell’ottobre del 2007, a 20,3 miliardi di euro (16 miliardi di sterline). 

 

ETF e ETC 

E’ stato un mese di scambi record su ETF ed ETC per il Gruppo London 

Stock Exchange. Il controvalore totale è più che raddoppiato rispetto ad 

ottobre 2007, in crescita del 110% a 9,4 miliardi di euro (7,4 miliardi di 

sterline). Il numero complessivo di contratti è cresciuto  del 5% a 217.208. 

 

Derivati  

Sui mercati dei derivati del gruppo, EDX e IDEM, sono stati scambiati 9,2 

milioni di contratti standard con una crescita del 17% rispetto ad ottobre 

2007. Il controvalore nozionale è cresciuto del 13% a 165,4 miliardi di euro 

(130,2 miliardi di sterline). 

 

Sull’IDEM sono stati raggiunti in ottobre numerosi record assoluti: record 

assoluto per numero di contratti standard (427.798) su MiniFutures; record 

per gli scambi di opzioni su indice (429.237 contratti), e record assoluto 

per l’open interest che alla fine del mese si è attestato a 4.291.451 

contratti. 
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PER ULTERIORI INFORMAZIONI: 

Anna Mascioni  
Luca Grassis Media Relations  +39 02 72426.364 

 media.relations@borsaitaliana.it 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi 
comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei 
loro sistemi telematici non sono inclusi.  
 
Nel mese di ottobre 2008 ci sono stati 23 giorni di trading, gli stessi di ottobre 2007.  
 
Durante il mese di ottobre 2008 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli scambi 
telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 968.374, in crescita del 69% 
rispetto a ottobre 2007. Il controvalore medio giornaliero è stato di 8,2 miliardi di sterline, 
con una diminuzione del 3% rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso.  
 
I dati del mercato primario relativi a ottobre saranno disponibili sui siti internet del London 
Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di ottobre 2008 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,2708. Il 
cambio utilizzato per ottobre 2007 è stato 1,4341. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 
   

  
Ottobre 2008 

 
Ottobre 2007 

     
  Totale 
     

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  21,389,300 172,780.3 219,570.9  12,701,756 179,232.3 257,037.5 
ITALIAN EQUITIES  6,979,379 57,345.6 72,875.3  5,655,217 102,528.3 147,036.2 

INTERNATIONAL EQUITIES  1,256,439 16,009.0 20,344.4  723,794 17,715.1 25,405.2 
ETFS & ETCS  217,208 7,379.8 9,378.3  206,048 3,519.4 5,047.2 

SECURITISED DERIVATIVES  202,676 778.4 989.2  365,295 4,382.5 6,285.0 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  9,181,703 130,167.3 165,417.8  7,871,253 114,744.2 164,555.0 

   
  Media Giornaliera 

        
UK EQUITIES  929,970 7,512.2 9,546.6  552,250 7,792.7 11,175.5 

ITALIAN EQUITIES  303,451 2,493.3 3,168.5  245,879 4,457.8 6,392.9 
INTERNATIONAL EQUITIES  54,628 696.0 884.5  31,469 770.2 1,104.6 

ETFS & ETCS  9,444 320.9 407.8  8,959 153.0 219.4 
SECURITISED DERIVATIVES  8,812 33.8 43.0  15,882 190.5 273.3 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  399,204 5,659.4 7,192.1  342,228 4,988.9 7,154.6 

     
   

  
Gennaio - Ottobre 2008 

 
Gennaio - Ottobre 2007 

   
  Totale 
   

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  160,355,388 1,694,415.6 2,168,437.5  106,855,217 1,653,718.9 2,431,971.7 
ITALIAN EQUITIES  58,030,274 720,605.8 922,009.5  58,515,188 881,627.7 1,295,959.9 

INTERNATIONAL EQUITIES  9,544,407 183,529.1 234,510.9  6,896,361 155,995.1 229,466.4 
ETFS & ETCS  1,488,289 54,940.5 70,138.2  1,224,513 27,632.2 40,598.6 

SECURITISED DERIVATIVES  2,390,625 16,509.6 21,111.2  4,323,737 54,670.2 80,549.1 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  83,788,728 1,292,611.7 1,652,728.8  66,707,935 1,223,837.9 1,799,594.7 

   
  Media Giornaliera 

        
UK EQUITIES  752,842 7,955.0 10,180.5  504,034 7,800.6 11,471.6 

ITALIAN EQUITIES  271,170 3,367.3 4,308.5  274,719 4,139.1 6,084.3 
INTERNATIONAL EQUITIES  44,745 861.1 1,100.3  32,462 735.0 1,081.2 

ETFS & ETCS  6,962 257.2 328.4  5,752 130.0 190.9 
SECURITISED DERIVATIVES  11,171 77.1 98.7  20,299 256.7 378.2 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  391,536 6,040.2 7,723.0  313,183 5,745.7 8,448.8 

Per I Derivati I dati sono riferiti al numero di contratti standard e al controvalore nozionale  
 

 


